ut hæc appetamus? Quia non multum illam concupiscimus. Hoc autem ipsum unde accidit? Ex negligentia : et negligentia unde? Ex contemptu : contemptus unde? Ex amentia, et quod præsentibus inhiemus, et quod rerum naturam nolimus accurate examinare. Hoc vero undenam procedit? Quod Scripturarum lectioni non attendamus, neque cum viris sanctis versemur, et improborum cœtus frequentemus. Ne igitur hoc perpetuo fiat, et ne fluctus fluctibus succedentes, nos in malorum pelagus abducant et suffocent funditusque perdant; donec tempus adest, exurgamus, et supra petram stantes, Dei dogmatum dico et verborum, respiciamus tempestatem vitæ præsentis. Ita enim et nos ipsam effugiemus, et alios naufragium patientes extrahemus, gratia et benignitate, etc.

### HOMILIA XXX.

CAP. 12. v. 12. *Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa; omnia autem membra corporis cum sint multa, unum tamen corpus sunt: ita et Christus.*

1. Cum consolationem præbuisset ex eo quod gratuitum esset donum, ex eo quod omnia ex uno eodemque Spiritu acciperent, ex eo quod ad utilitatem darentur, ex eo quod per minora manifestatio fieret: ad hæc etiam cum os eorum obstruxisset ex eo quod oporteat potestati Spiritus cedere; *Hæc enim omnia, inquit, operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult; quare non licet curiose inquirere: ex alio rursus illos consolatur communi exemplo: et ad naturam ipsam confugit, ut facere solet.* Nam quando disserebat de coma virorum ac mulierum, post alia hinc quoque illos erudit, dicens: *Annon ipsa natura vos docet, quod vir quidem si comam nutriat, ignominia est illi; mulier autem si comam nutriat, ipsi est gloria (1. Cor. 11. 14. 15)?* Et cum de idolothytis dicebat, prohibens illa tangere, etiam ab externis exemplis sermonem texit, Olympica certamina memorans et dicens: *Qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, unus autem accipit bravium (Ibid. 9. 24):* atque a pastoribus, militibus et agricolis illa ipsa probans. Ideo hic quoque commune exemplum in medium affert, quo admodum contendit ut ostendat neminem minus quam alios habere, id quod mirabile fuisset et probatu difficile, tamenque simpliciores posset recreare: de iis quæ ad corpus spectant dico. Pusillanimum namque et minus habentem nihil ita consolatur et ad non dolendum inducit, ut cum discit se non minus habere. Quapropter id ille probans, sic loquitur: *Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa. Vidistin' acuratam intelligentiam? Id ipsum et unum et multa esse ostendit.* Ideo subjungit, in proposito magis instans: *Omnia autem membra corporis, cum sint multa, unum sunt corpus.* Non dixit, *Cum sint multa, unius sunt corporis;* sed, *Hoc ipsum unum multa sunt, et illa multa membra hoc unum est.* Si ergo multa unum sunt, et unum multa, ubi est differentia? ubinam id quod excedit? ubi quod minus est? *Omnia enim,*

inquit, *unum sunt,* et non modo unum, sed etiam magis proprie examinata, secundum quod corpus sunt, inveniuntur omnia esse unum. Quando autem per partes, tunc differentia est, et differentia illa in omnibus similiter. Nullum enim eorum per se potest corpus efficere, sed pari modo singula deficient ad corpus efformandum, et opus est conjunctione. Cum enim multa unum efficiuntur, tunc est unum corpus. Ideoque id ipsum subindicans dicebat: *Omnia autem membra corporis, cum sint multa, unum est corpus.* Neque dixit, *Quæ excedunt et quæ minora sunt, sed, Cum sint multa,* quod commune omnibus est. Et quomodo fieri potest ut sint unum? Quando ejecta membrorum differentia, corpus examinaveris. Quod enim est oculus, hoc et pes est, secundum id quod membrum sunt et corpus efficiunt: nulla enim hic differentia est. Neque dicere possis hoc membrum per se corpus facere, illud non item: omnia enim hac in re paria sunt, quia omnia unum sunt corpus.

*Ecclesia corpori humano comparatur.* — Hoc cum dixisset, et clare ex omnium calculo demonstrasset, subjunxit, *Ita et Christus.* Et cum oportuisset dicere, *Ita et Ecclesia;* hoc enim consequens erat: hoc quidem non dixit, sed illius loco Christum ponit, in altum extollens orationem, et auditorem magis pudore afficiens. Hoc autem vult significare: *Ita et Christi corpus, quod est Ecclesia.* Sicut enim et corpus et caput unus sunt homo, ita et Ecclesiam et Christum unum esse dixit. Ideo Christum pro Ecclesia posuit, corpus ejus sic vocans. Sicut ergo, inquit, corpus nostrum unum est, etiam si ex multis constituitur: ita et in Ecclesia omnes unum sumus. Etiam si enim illa ex multis membris constat, sed illa multa unum fiunt corpus. Cum ergo recreasset et exisset ab hoc communi exemplo eum qui videbatur minor fieri, rursus communem dimittit consuetudinem, et ad aliud pergit spirituale caput, majorem afferens consolationem, quod ostendat magnam in honore æqualitatem. Quodnam illud est? 13. *Etenim in uno Spiritu, inquit, omnes nos in unum corpus baptizati*

sumus, sive Judæi, sive Græci, sive servi, sive liberi. Id est: quod effectit ut unum corpus simus, et nos regeneravit, unus est Spiritus: non enim in alio hic, in alio ille baptizatus est spiritu. Non modo autem qui nos baptizat unus est, sed et unum est in quo baptizavit; id est, propter quod baptizavit. Non enim ut diversa fierent corpora, sed ut omnes unius corporis accuratam conjunctionem mutuo servemus, baptizati sumus; hoc est, ut omnes unum corpus simus, in hoc baptizati sumus.

2. Itaque et qui construxit corpus, unus est, et id ad quod constructum est, unum est. Nec dixit, Ut simus ejusdem corporis; sed, Ut unum corpus omnes simus: semper enim studet verbis majorem emphasisin exprimentibus uti. Et bene dixit, *Omnes sumus*, seipsum adjiciens. Neque enim ergo apostolus plus quam tu quid habeo: etenim tu corpus es sicut et ego, ego, sicut tu, et omnes idipsum habemus caput, et eodem partu nati sumus: idcirco idem corpus sumus. Et quid dico, inquit, Judæos? Nam et Græcos a nobis tantum dissitos, ad id ipsum corpus redegit. Quare cum dixisset, *Nos omnes*, non hic substitit; sed subjunxit: *Sive Judæi, sive Græci, sive servi, sive liberi*. Quod si cum antea adeo remoti essemus, juncti sumus et unum effecti; multo magis postquam unum facti sumus, non debemus dolere et mœstitia affici: neque enim locum habet differentia. Nam si Græcos seu gentiles et Judæos iisdem dignatus est, necnon servos et liberos; quomodo postquam id dignatus est, disjunxerit, quando majorem et accuratorem ex donis conjunctionem efficere dignatus est? *Et omnes uno Spiritu potati sumus. 14. Nam et corpus non est unum membrum, sed multa.* Id est, ad eandem venimus mysteriorum initiationem, eadem fruimur mensa. Et cur non dixit: Eodem corpore nutrimur, et eodem sanguine potamur? Quia cum Spiritum dixit, utrumque significavit et sanguinem et corpus: per utrumque enim uno Spiritu potamur. Mihi autem videtur nunc dicere illum Spiritus adventum, qui a baptisate et ante mysteria nobis accedit. Dixit autem, *Potati sumus*, quia dictionis metaphora valde opportuna ipsi est ad præsens argumentum: ut si de plantis et de paradiso diceret, Ab eodem fonte omnes arbores irrigantur, et ab eadem aqua: ita et in præsentem, Eodem Spiritu potati sumus omnes, eandem percepimus gratiam. Si ergo unus Spiritus nos conjunxit, et nos omnes in unum corpus compegit; hoc enim significat illud, *In unum corpus baptizati sumus*; et unam mensam largitus est, et eandem omnibus irrigationem; hoc enim sibi vult illud, *Uno Spiritu potati sumus*; et tanto intervallo dissitos junxit; et multa tunc fiunt corpus, quando facta fuerunt unum: cur mihi differentiam sus deque versas? Si autem dixeris, Multa sunt membra et diversa: discas hoc ipsum esse admirabile, et hanc corporis esse excellentiam, quando multa et diversa unum efficiunt. Quod si multa non essent, non ita mirabile et inexpectatum esset unum esse corpus; imo ne esset quidem corpus. Sed hoc

quidem postremo ponit: interim vero ad ipsa membra pergit, ita loquens: 15. *Si dixerit pes, Non sum manus, non sum de corpore; num idcirco non est de corpore?* 16. *Et si dixerit auris, Non sum oculus, non sum de corpore; num idcirco non est de corpore?* Nam si quod alius minus haberet, alius excederet, id non sineret esse de corpore, universum tolleretur. Ne itaque dixeris, Non sum corpus, quia sum minor: etenim pes minorem tenet ordinem, sed est ex corpore. Nam ex corpore esse vel non esse, non inde fit quod alius in hoc loco, alius in alio positus sit; hoc enim loci tantum facit differentiam; sed ex eo quod sit conjunctus vel non conjunctus: nam esse vel non esse corpus ex eo fit, quod vel conjunctum vel non conjunctum sit. Tu vero mihi prudentiam perpende, quomodo ipsa verba apposite membris nostris accommodet. Nam ut superius dicebat, *Hæc transfiguravi in me et Apollo*: sic et hoc loco, ut non molestum, sed acceptum redderet sermonem, membra loquentia inducit; ut cum audirent naturam sibi respondentem, ab ipsa experientia convicti et a communi calculo, nihil ultra contradicere valerent. Nam sive hoc ipsum, inquit, dicatis, sive murmuretis, non potestis extra corpus esse. Quemadmodum enim lex naturæ, sic et multo magis gratiæ virtus omnia custodit et conservat. Et vide quomodo caverit ne quid superfluum esset, non de membris omnibus orando tractans, sed de duobus tantum, iisque extremis. Etenim omnium pretiosissimum posuit, oculum; et omnium vilissimum pedes. Neque inducit pedem cum oculo loquentem, sed cum manu quæ est paulo altior; auditum autem cum oculis. Quia enim non iis qui nos longe superant, sed iis qui paulo altiores sunt, solemus invidere; ideo et ipse sic facit comparationem. 17. *Si totum corpus oculus, ubi auditus? si totum auditus, ubi odoratus?* Quia enim cum in membrorum incidisset differentiam, et dixisset pedes, manus, oculos et aures, illos in cogitationem minoris vel majoris induxit; vide quomodo rursus illos consolatur, ostendens ita consentaneum esse, et quod multi sint et diversi, hoc maxime facit ut corpus sit. Quod si unum essent omnes, non essent corpus: ideoque ait: 19. *Si essent omnia unum membrum, ubi corpus?* Sed hoc quidem postea dicit; hic vero quid majus ostendit, nempe quod non solum non possit esse corpus, sed ne esse quidem cæteros sensus. Nam *Si auditus totum esset, ubi odoratus?* inquit.